- n. 10, statuti dell'anno 1335;
- n. 11, statuti dell'anno 1352;
- n. 12, statuti dell'anno 1357;
- n. 13, statuti dell'anno 1376;
- n. 14, volume comprendente statuti dell'anno 1389;
- n. 17, volume comprendente statuti dell'anno 1454.

In ogni volume, oltre al gruppo di rubriche costituenti generalmente un libro, in ogni caso un gruppo ben definito (fatta eccezione per lo statuto del 1352 giuntoci mutilo), ritroviamo anche alcune rubriche sparse dedicate agli stipendi dei dottori ed alla giurisdizione degli scolari. Queste rubriche, nell'edizione, sono state premesse alle altre.

Parziali edizioni dei testi che qui seguono sono, come è noto, già state fornite da A. GAUDENZI (*Gli antichi statuti*, vedi sopra n. 20, p. 87) di cui sono state utilizzate, per la presente pubblicazione, le rubriche dello statuto del 1335 relative agli stipendi dei docenti; e da C. MALAGOLA (*Statuti delle Università e dei collegi*) attraverso la cui edizione abbiamo analizzato il quarto libro degli statuti universitari che contiene i privilegi concessi allo Studio da parte del potere comunale. Da un attento esame e dalla collazione dei testi statutari cittadini ci sembra di poter identificare, nello statuto del 1389, verosimilmente in vigore ancora nel 1432, anno di compilazione degli statuti universitari, il testo base della redazione di questi.

Si ringrazia Giorgio Tamba, dell'Archivio di Stato di Bologna per i preziosi consigli e suggerimenti.

Per la pubblicazione si sono adottate le norme di trascrizione usate dall'Istituto Storico Italiano (cfr. F. VALENTI, *Il documento medievale*, appendice I).

STATUTI DEL 1335

UNDECIMUM CAPITULUM DE STUDIO MANUTENENDO. RUBRICA¹.

Item quod studium civitatis Bononie cuiuslibet facultatis defendatur et manuteneatur. et quod scolares ipsius studii et ipsorum universitatis rectores, doctores ac familiares defendantur et manuteneantur ne iniurias vel ofensas aliquas paciantur et ut qui fierent acerime puniantur, et quod in eorum causis civilibus vel criminalibus agendo et defendendo ius sumarium et favorabile fieri debeat per potestatem et eius familiam et quoscumque alios officiales communis Bononie.

Et quod omnia privilégia et beneficia eis inviolabiliter et efficaciter debeat observari. et specialiter quod salario eorum doctoribus ordinata per commune Bononie suis terminis integre persolvantur. liberumque adhitum prebere debeat eisdem scolaribus, eorum rectoribus ac doctoribus ad eum vel ad ancianos seu consilium populi venire volentibus. et eorum peticionibus toto posse favere, honore communis Bononie semper salvo.

DE EXPENSA DOCTORUM FORENSIUM LEGENCIOUM IN STUDIO BONONIE.
[RUBRICA]².

Preterea quod concessum est universitati scolarium forensium studii civitatis Bononie iuris canonici et civilis, et eciam universitati scolarium forensium sciencie medicine sibi elligere et habere infrascriptos doctores seu lectores ad legendum in studio civitatis Bononie, silicet dicte universitati scolarium iuris canonici et civilis, quatuor doctores seu lectores, silicet unum ad legendum ipsis scolaribus decretum in mane, cum sallario centum quinquaginta lib. bon.; et unum allium ad legendum ipsis scolaribus decretum in nonis, cum sallario quinquaginta lib. bon.; allium ad legendum ipsis scolaribus infortiatum cum sallario centum lib. bon.; et unum allium ad legendum ipsis scolaribus volumen, cum sallario centum lib. bon. quolibet anno et pro toto anno; et dicte universitati scolarium medicine tres doctores seu lectores, unum scilicet qui legere debeat in praticha dicte sciencie medicine, cum sallario centum lib. bon; allium qui legere debeat in phyloxofia dicte sciencie, cum sallario centum lib. bon.; et allium qui legere debeat in astrologia, cum sallario quinquaginta lib. bon. pro quolibet anno et pro toto anno, que sallaria solvi debeat per commune Bononie et de avere communis Bononie, non intendentis dictis universitatibus seu scolaribus vel

¹ Lib. II, r. 6, cap. 11, c. XXv.

² Lib. V, r. 45, c. CXIV.

ipsarum seu ipsorum privilegiis vel concessionibus eis factis per commune Bononie modo aliquo derogari, set ea pocius augere, innovare et confirmare;

Providerunt et mandaverunt quod generales depositarii averis communis Bononie possint et teneantur dictis doctoribus seu lectoribus electis et elli-gendis ut supra solvere eorum sallaria supradicta de omni pecunia et avere communis Bononie infra quindecim dies a die qua eis presentabitur provixio seu mandatum defensorum averis communis Bononie qui pro tempore fuerint in publica forma manu alterius ex notariis ad hoc deputatis, sub pena centum lib. bon. pro qualibet vice qua obmissa fuerit solutio supradicta, sine retentione alicuius cambii vel gabelle.

DE EXPENSA DOCTORUM CIVIUM QUI LEGUNT IN ANNO PRESENTI. RUBRICA³.

Item pro conservatione studii iuris civilis et canonici civitatis Bononie que turbationem recepit propter presentes et magnas novitates civitatis predicte, et ut infrascripti doctores a presentis anni lecture non desistant, quum ad alliarum civitatum studia evocati magna sallaria pro honore communis Bononie spreverint et perdiderint, volumus et firmamus quod pro lectura presentis anni incoati de mense octubris millesimi trecenteximi trigesimiquarti infrascripti doctores habere debeant a communi Bononie infrascriptas quantitates, sine aliqua retentione alicuius cambii vel gabelle, videlicet:

Dominus Iacobus condam domini Saluceti de Butrighariis, legum doctor, ducentas lib. bon.

Dominus Machagnanus condam domini Bleobarixii de Açoquidis, legum doctor, centum lib. bon.

Dominus Phylipus domini Dini de Formaglieris, legum doctor, centum lib. bon.

Dominus Petrus condam domini Gerardi de Bonipetris, legum doctor, quinquaginta lib. bon.

(Qui domini Jacobus, Machagnanus et Phylippus legunt codicem ordinarie, dictus vero dominus Petrus extraordinaria dicti codicis.)

Dominus Paulus de Liaçaris, decretorum doctor, centum lib. bon.

Dominus Iohannes de Calderinis, decretorum doctor, centum lib. bon.

(Qui domini Paulus et Iohannes legunt decretales de mane.)

DE EXPENSA DOCTORUM CIVIUM SINGULIS ANNIS LEGENCIMUM IN STUDIO CIVITATIS BONONIE IN IURE CANONICO VEL CIVILI. RUBRICA⁴.

Item ut doctorum Bononie actenus legencium ordinarie in iure civili vel canonico in studio Bononie copia omni tempore habeatur et ad legendum continue libencius inducantur, decernimus et mandamus quod quilibet doctor Bononie in iure civili vel canonico, qui de cetero legent ordinarie de mane in iure civili vel canonico aliquos libros solitos legi de mane in

³ Lib. V, r. 46, c. CXVIv.

⁴ Lib. V, r. 47, c. CXVIIr.

[1335]

studio supradicto continuando et prosequendo punta per totum librum secundum formam statutorum universitatis scolarium facultatis predicte, habeat et habere debeat a commune Bononie quolibet anno et pro toto anno pro suo labore, ultra collectam sibi a scolaribus ordinatam, quinquaginta lib. bon., sine aliqua retentione alicuius cambii vel gabelle. que quantitas solvi debeat pro mense augusti cuiuslibet anni quo sic legeretur vel postea quandocumque quam cicias fieri poterit. de qua lectura credatur et stetur declarationi rectorum universitatis scolarium utriusque iuris. et predicta locum habeant et habere debeat dumtassat incipient a kallendis mensis octubris in antea anni proximi millesimi trecenteximi trigeximiquinti.

DE SALLARIO MAGISTRI BERTOLINI DE CANOLLO⁵.

Item providemus quod magister Bertolinus condam Benincaxe de Canollo, doctor et informator rethorię, habeat et habere debeat a commune Bononie pro suo sallario lecture dicte sciencie quolibet anno et pro toto anno treginta lib. bon., sine retentione cambii vel gabelle. quam sienciam legere debeat quolibet anno in studio Bononie scolaribus quibuscumque audire volentibus ultra sallarium sibi a scolaribus ordinatum vel uxitatum. de qua lectura credatur et stetur declarationi domini preconsullis et consulum societatis Notariorum civitatis Bononie qui pro tempore fuerint.

QUOD SCOLARES UNIVERSITATUM STUDII BONONIE QUILIBET FACULTATIS CIVES IN MALLEFICIIS HABEANTUR. RUBRICA⁶.

Quia ex statutis hinc retro conditis reperimus quod scolares universitatum scolarium studii Bononie cuiuslibet facultatis in causis eorum debeat haberi ut cives civitatis Bononie, idcirco nolentes in hac parte statutis antiquis detrahere noviter statuimus et firmamus quod omnes et singuli scolares forensses qui sunt vel erunt de dictis universitatibus vel altera eorum et in matricula ipsarum universitatum vel alterius eorum conscripti qui comiterent aliquod malleficium vel delictum vel contra quos comiteretur debeat in predictis malleficiis censeri, haberi et reputari ac etiam iudicari et esse debeat et sint ut allii cives civitatis Bononie et de societatibus arcium et armorum populli Bononie et quod in omnibus et per omnia sint tractentur et habentur comitentes aliquod malleficium vel delictum vel si in eos vel contra eos comiterentur ut alliis cives et populares et de populo Bononie et de predictis societatibus arcium et armorum, salvo quod presenti privilégio scolarium non gaudeant aliquis qui exstimator reperiaretur in civitate Bononie ipse vel cuius assendens vel in aliqua societate populli Bononie conscriptus ipse vel eius assendens vel qui non sit vere scolaris et publice pro scolaris habetur vel qui esset beneficiatus in civitate Bononie vel districtu.

⁵ Lib. V, r. 48, c. CXVIIr.

⁶ Lib. VIII, r. 43, c. CCXVr.

DE PENA DANTIS OPERAM QUOD STUDIUM DE CIVITATE BONONIE AMOVEATUR
VEL TURBETUR. RUBRICA⁷.

Quoniam studium scolarium iuris canonici et civilis et medicine iam fere mille annis decursis decoravit honore et dictavit civitatem et cives Bononie, et sic precipue spectat ad populum et commune Bononie et cives universos et singulos ipsum studio perpetuo in civitate Bononie ut tesau- reum precioxissimum conservare, ideo dicti domini statuerunt et firmaverunt, hoc statuto perpetuo valituro, quod nullus audeat publice vel secrete dicere, consullere, arengare vel proponere vel modo aliquo tractare vel operam dare quod ipsum studium in totum vel in partem admoveatur de civitate Bononie vel turbetur sic quod doctores impedian tur legere et scolares scolas intrare ut consuetum est vel faceret si ipsa turbatio studii non foret inducta nec ipsum studium interdicere perpetuo vel ad tempus vel statutum vel coniurationem facere vel alio quoquo modo vel forma firmare vel ordinare quod scolares recedere debeant a bononiensi studio sub pena capititis inferenda quilibet contra predicta vel aliquod predictorum dicenti vel facienti vel contravenienti in aliquo casum predictorum. Et potestas possit et teneatur inquirere de predictis et procedere suo arbitrio eciam statutis solepnitate non servate et eciam ad petitionem cuiuscumque, salvis et reservatis semper quibuscumque statutis universitatum scolarium predictarum.

[1] DE STUDIO SCOLARIUM CIVITATIS BONONIE MANUTENENDO. RUBRICA⁸.

[S]tatuumus quod dominus potestas Bononie et eius famillia et dominus capitaneus et eius famillia et ceteri officialles civitatis Bononie teneantur et debeant toto posse dare operam quod studium scolarium tam iuris civilis quam canonici, gramatice, dialetice, fixice, dictaminis et alliarum scientiarum non reprobatarum, sit et esse beat perpetuo in civitate Bononie et in bono statu manutenere; et doctores ipsarum scientiarum et rectores scolarium et ipsam universitatem scolarium et scolares, et ipsorum iura et res et bona tueri tam in iudicio quam extra ubicumque et quoescumque expedierit; et omnia et singula statuta, ordinamenta et privillegia ac beneficia facientia in ipsorum studii, doctorum, rectorum universitatis et scolarium favorem servare et servari facere bona fide ad augmentum studii et bonum statum scolarium et quietem; et punire quemlibet qui procuraret vel tractaret quod studium predictum alibi transferetur penis designatis in infrascripto proximo statuto.

[2] DE TRATANTIBUS SEU SEPTAM FACIENTIBUS VEL CONSPIRATIONEM PRO STUDIO TRANSFERENDO EXTRA CIVITATEM BONONIE. RUBRICA.

[H]ac editali constitutione sancimus quod nulla persona ecclesiastica vel

⁷ Lib. VIII, r. 93, c. CCXXXv.

⁸ Lib. IX, cc. CCLXXXVIr-CCLXXXVIIIv.

[1335]

secularis civis vel forenssis audeat vel presumat septam vel conspirationem aut tractatum facere vel inire per se vel allium per nuncium vel literas vel allio quocumque modo cum aliqua persona ecclesiasticha vel seculari collegio vel universitate tera, comuni vel comunancia de studio civitatis Bononie transferendo ad alium locum vel aliquid procurare propter quod studium civitatis Bononie possit tolli. Et quod aliquis civis seu habitator civitatis Bononie vel quivis allius non audeat vel presumat ducere scolares alibi gratia studii, alibi exercendi vel sequi scolares aliquos predicta de causa.

Et si quis contrafecerit et venerit in forciam domini potestatis et communis Bononie pena capititis condepnetur. Si vero non venerit in forciam domini potestatis et communis Bononie ponatur in perpetuo banno communis Bononie tamquam proditor communis Bononie et populli Bononie de quo perpetuo exire non possit nec cancelari; et si talis banitus venerit in forciam domini potestatis et communis Bononie capite puniatur infra terciam diem et omnia bona talis baniti publicentur et perveniant in comuni; et similem penam incurrat potestas et quilibet de ipsius familia, capitaneus et quilibet de ipsius familia et ceteri officialles civitatis Bononie qui contra predicta facere atemptaverint.

Item quod nullus qui sit vel erit doctor legum vel decretorum seu deccatallium vel medicine civis Bononie ullo modo vel ingenio ab odio in antea audeat vel presumat cum licentia vel sine de civitate Bononie se conferre ad aliquam civitatem, locum vel terram aut chomunantiam causa legendi in aliqua predictarum scientiarum; et qui contrafecerit puniatur et condepnetur pena capititis si venerit ad mandata communis, si autem ad mandata non venerit ponatur in perpetuo banno communis Bononie tamquam proditor communis et populli Bononie; et ipsius bona omnia publicentur que perveniant in comune.

Et idem dicimus ut eadem pena modo similli puniatur quilibet doctor forenssis Bononie salariatus pro lectura si durante tempore pro quo salariatus est seu esse debet se transtulerit ad aliquam teram vel locum extra civitatem et comitatum Bononie causa legendi.

Et quilibet possit de predictis acusare et habeat a comuni Bononie centum libras bononirorum si liquidum fuerit domino potestati de aliquo qui in aliquo de predictis capitullis contravenerit seu fecerit. Et quod nulli possit dari licentia de predictis et si daretur non valleat ipso iure.

[3] DE STACIONARIIS TENENTIBUS EXEMPLA LIBRORUM ET APPARATUUM.
RUBRICA.

[O]rdinamus pro utilitate scolarium et studii quod stacionarii exempla librorum et apparatum tenentes non presumant vendere vel allio modo alienare ut portentur ad studium alterius civitatis vel tere vel aliquid fraudulenter facere in lexionem civitatis seu studii Bononie pena et banno centum librarum bononirorum cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice; et quilibet possit acusare et denunciare et habeat medietatem banni.

Item quod ipsi stacionarii teneantur habere exempla corecta et bene emendata bona fide et prout mellius possibile erit; et de eis scolaribus

petentibus copiam facere et pro exemplatura id acipere quod actenus pro tempore preterito consueti sunt percipere vel habere et non plus.

[4] DE DOMIBUS IN QUIBUS HABITANT SCOLARES NON DESTRUENDIS. RUBRICA.

[S]tatuimus et ordinamus quod hospicia et domus in quibus habitant scolares non possint destrui per comune Bononie occaxione alicuius malleficii vel delicti vel rebellionis alicuius vel condepnationis vel multe facte de domino domus vel invadi per allium donec eas habitaverint sed libere dimittantur eis pro toto eo anno quo ipsas conduixerint, solvendo pensionem si non solvuerint quam debebant solvere comuni Bononie, si ius aliquod habet comune in dictis hospiciis ratione condemnationis facte de domino hospitii vel aliqua alia ratione vel solvendo creditori domini hospicij qui ratione alicuius abligationis domini hospicij ipsum hospicium ocuparent vel aquirerent aliter de iure. Et finito anno conductionis possit procedi de iure non obstante habitatione scolarium.

[5] DE PRIVILEGIO RECTORIS SCOLARIUM QUOD POSSITIRE SINE IMPEDIMENTO AD DOMINUM POTESTATEM, DOMINUM CAPITANEUM ET EORUM FAMILIAS. RUBRICA.

[O]rdinamus quod liceat rectoribus universitatis scolarium ire ad dominum potestatem et eius iudices et allios de eius famillia quandocumque eis placuerit pro factis universitatis predicte vel scolarium dicte universitatis; et potestas et quilibet de eius famillia cui loqui voluerint non possit prohibere rectoribus ne ad eos acedant pro factis dicte universitatis vel scolarium predictorum; et potestas teneatur precipere eius baroarii et nunciis et dominicellis quod non vetent ipsis rectoribus quominus veniant et loqui possint ipsis domino potestati et cuilibet de eius famillia pro factis universitatis predicte seu scolarium predictorum.

Item dicimus quod ipsis rectoribus liceat sine impedimento alicuius baroarii vel nuncii vel alterius acedere ad dominum capitaneum, ancianos et consules populli Bononie pro factis universitatis seu scolarium predictorum; et pro eorum negotiis et dicte universitatis seu scolarium predictorum, et pro iustis et licitis negotiis et pro eorum iniuris, pena et banno cuilibet baroario vel nuncio vel cuilibet alteri inpedienti vel prohibenti decem librarium bononiorum. Et quod qualibet vice ad quam penam solvendam potestas et capitaneus cuius baroarii familliares et nunci impediunt omnimodo teneantur.

[6] DE IMMUNITATE DOCTORIBUS CONCESSA ET SCOLARIBUS CIVIBUS LEGENTIBUS. RUBRICA.

Statuimus quod doctores legum et doctores decretorum et medicine qui legunt quam diu legerent non teneantur ire in aliquos exercitos vel chaval-

[1335]

chatas qui vel que fient de cetero pro comuni Bononie vel ad custodiam alicuius castri vel loci vel hominis vel eciam cum milites et pedites mitantur in servicio alicuius vel aliquorum vel ad aliquod opus faciendum, nec ponantur in decenis militum vel cinquantinis vel vigintiquinquinis peditum vel allio numero peditum vel militum. Hoc tamen solvo quod si que collecte inponentur pro comuni Bononie pro aliquo exercitu faciendo vel cavalchata vel custodia alicuius castri vel aliqua alia causa de supradictis ipsam collectam prout eis contingit solvere teneantur sicud allii cives civitatis Bononie. Et salvo quod si aliquis de predictis doctoribus equum pro comuni Bononie haberet non excusetur a predictis exercitibus vel chavalchatis quando ire vel sufficientem substitutum mitere teneatur. Eamdem immunitatem habeat unus, notarius pro qualibet universitate silicet iuris et medicine; bidelli generales tocius universitatis qui induuntur per universitatem cum domicillis rectorum universitatis predice. Et unus bidellus pre qualibet doctore legente et unus stacionarius pro qualibet statione quamdiu tales bidelli, notarius, bidellus vel stacionarius fuerint.

Idem dicimus in magistri gramaticae dialetice, fixice, notarie et dictatorie facultatis qui legunt seu legent continue.

Dicimus eciam quod scolares cives qui extraordinarie scolaribus legunt continue; et scolares qui scolas iuris civilis vel chanonici intrant continue et eis sic legentibus et intrantibus excusentur ab exercitibus et chavalchatis ut supra dum tamen loco ipsorum mictant dicti scolares idoneum substitutum nisi esset talis cui pro comuni Bononie foret equus impositus et in comuni sibi equum fecerit assignari quod personaliter sicud allii ire teneantur ut supra.

[7] DE PRIVILEGIIS SCOLARIBUS CONCESSIS ET UNIVERSITATI IPSORUM.
RUBRICA.

[O]rdinamus quod si contingit oriri aliquam discordiam vel rixam seu furorem in civitate Bononie inter allios quosque scolares per quam scolares aliquid admicterent quod absit quod per comune Bononie restituantur eis ad plenum salvo quod si mallefactor reperiretur et fuerit solvendo ius scolari contra talem mallefactorem et eius bona salvum sit ipsi scolari et in subsidium tam comune Bononie teneatur.

Item quod si hospitium quod inhabitaret aliquis scolaris combustum vel destructum fuerit infra tempus conductionis quod ipsi scolari concedat comune Bononie hospitium conveniens usque ad finitum temporis conductionis illius anni pro predicta contingenterent nisi culpa ipsius scolaris habitantis vel sui familiaris contingit.

Item quod taxationes hospiciorum singullis annis fiat a comuni Bononie per duos probos viros elligendos per comune Bononie et totidem elligendos ab universitate qui iurare debeant, in presentia rectorum hospiciorum, taxationes facere bona fide. Et si discordarent in pretio seu pensione, rector nationis eius qui conduceret voluerit dirimat discordiam, cuius arbitrio cum duobus eorum stetur; et hinc previllegio taxacionum scolaris quantumcumque de pretio convenerit aliter renunciaret non possit; et fiat hoc ad requisiti-

tionem rectorum salvis pactis et locationibus factis de partium voluntate.

Item quod pensiones hospitiorum scolarium solvantur secundum quod solvuntur per cives qui conducunt domos allienas, cum scolares cives propter civibus in hiis et in aliis habeantur. Ita tamen quod si aliquis ex dictis scolaribus receserit ante finitum tempus locationis, soluta pensione, liceat ei allium scolarem parem eidem ponere loco sui in eodem hospitio; et aliter non, et propterea non possit interdici aliquod hospitium et si interdicatur non valeat interdictum.

Item quod scolares possit emere quandocumque, ubicumque et a quocumque granum in quacumque quantitate ad usum proprium et sue famillie non obstante aliquo banno vel prohibitione vel reformatione vel statuto factis vel faciendis.

Nec venditoribus possit prohiberi speciali vel generali prohibitione quominus eis vendant; et portatoribus seu victuralibus ne portent. Et pena propterea imposta cassa sit ex nunc et nullius momenti, dum tamen solita gabella de venditione solvatur.

Item quod contractus scolarium cum quocumque contraserint et eorum ultime volluntates habeant plenam firmatatem si facte fuerint iure comuni, etiam si chareant solemnitatis que viderentur requiri ex forma aliquius statuti seu iuris municipalis dum tamen scripti et scripte reperiantur manu alicuius notarii de societate notariorum civitatis Bononie. Salvo quod predicta locum non habeant quando contractus fieret occazione ludi.

Item quod scolares possint habere quatuor merchatores vel feneratores qui mutuent eis pecuniam, forensses de parte guelforum et alterius cuiuscumque qui tunc regeret civitatem. Qui merchatores seu feneratores exprimi debeant et dari in scriptis et nomina ipsorum per rectores scolarium domino capitaneo et ancianis; et non teneantur ire dicti mercatores in exercitibus vel chavalchatas vel alicuius castri vel hominis custodiam facere.

Item quod scolares universitatem predictarum gaudeant privilegio societatem populli in emendo furmentum et alias res a comuni, ita quod quando hominibus ipsarum societatum venditur furmentum vel allie res detur et vendatur eciam scolaribus si habere voluerint, et pro eodem precio et eadem forma et modo qua vel quo datur societatibus populli seu hominibus ipsarum societatem.

Item quod scolares sint cives et tamquam cives ipsi habeantur et pro civibus reputentur, et res ipsorum tamquam civium defendantur ad defensionem et utilitatem ipsorum et rerum ipsorum. Nec possint ipsi tamquam forensses nec eorum res depigneret vel molestari occaxione alicuius reprexallie concesse contra comune sue civitatis, terre vel castri vel banni dictis terris castris vel civitatis dati vel alicuius debiti pecuniarii.

Item quod potestas vel capitaneus Bononie vel aliquis gerens vices eorum non possint interdicere vel impedire studium aliquo modo prohibendo doctribus nec legant vel precipiendo ut legant contra voluntatem scolarium seu universitatis. Salvo quod doctores legum si necesse fuerit pro ambaxiatoribus comuni ire et micti possint.

Item dicimus quod in questionibus civilibus scolarium quas habent vel habebunt cum scriptoribus et fideiussoribus eorum vel aliis quibuscumque personis summaria sine libelli oblatione et strepitu iudicij procedatur non

[1335]

obstantibus feriis; et si reconveniantur eodem modo procedatur; et idem servatur in questionibus quas habebunt cives vel comitatini cum scriptoribus vel eorum fideiussoribus.

Item quod potestas predictus seu eius vicarius qui fuerit adhuc possit et teneatur ad requisitionem rectorum dictorum scolarium vel alterius eorum sententias per eos vel eorum latus et ferendas secundum formam statutorum universitatum dictorum scolarium super questionibus vertentibus inter ipsos scolares ad invicem vel inter ipsos et eorum scolarium seu universitatis familiares vel officiales vel etiam inter ipsos familiares seu officiales ad invicem executioni mandare et mandari facere quibuscumque remediis oportunis simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii ad utilitatem universitatis predicte si pro ea late fuerint, alliter ad utilitatem partium pro quibus late fuissent.

Item quod potestas predictus ad requisitionem dominorum rectorum universitatis vel alicuius eorum teneatur et debeat rixas, brigas et discordias, que occurerint inter scolares universitatis predice, tolere, sedare et ad concordiam reducere omnibus oportunis remediis quibus inspecta qualitate negotii et conditione personarum viderit expedire.

Item quod nullus fenerator, vel allius quicumque, cuiuscumque sexus audeat vel presumat aliquo alienationis seu pignoris titullo acipere vel retinere aliquos quaternos vel quinternos seu sexternos aut folia alicuius libri seu librorum, seu operis completi vel non completi cuiuslibet facultatis nisi a doctoribus rectoribus, scolaribus vel stacionariis librorum vel peciam vel ab aliis officialibus generalibus vel specialibus universitatis subiectis et iuratis illius facultatis seu ab hiis ad quos pertinerint. Et qui contrafecerint rem acceptam restituere teneantur ei ad quem pertineret sine aliquo precio seu dato; et nichilominus puniatur pro qualibet vice in vigintiquinque libris boniorum et plus arbitrio potestatis; et quilibet possit accusare seu notificare contrafacentes et etiam sine accusatione vel notificatione seu inquisitione possit potestas et quilibet de suis iudicibus eciam civilibus, deputatis cognoscere, procedere, terminare et executioni mandare simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii; et quibuscumque remediis oportunis; et in predictis eciam presumptiones pro legiitmis probationibus habeantur. Et hoc potestas teneatur prechoniciari facere per civitatem si et quotiens pro parte alicuius ex rectoribus universitatis scolarium fuerit requisitus.

[8] DE PREVILLEGIO SCOLARIUM PACIENTIUM FURTA VEL RAPINAS VEL INIURIAS. RUBRICA.

[O]rdinamus quod si aliqui scolares de aliqua universitate scolarium studii Bononie forensses, pacientur in posterum furtum vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut in rebus vel personis iniuriam aliquam in civitate Bononie et hoc quod constiterit quod credatur dicto seu denunciationi scolaris de quo eam dicere voluerit fecisse furtum sibi vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut iniuriam aliquam vel premissorum conscientum vel receptatorum fuisse, prestito super hoc sacramento a scolare denunciante quod chalumniandi animo non denunciet et etiam a rectore de cuius universitate

scolaris denunciant fuerit et a consiliario sue nationis, prestito sacramento quod eum credunt bone fame et conditionis esse et cum iuste denunciare et conqueri et non causa alicuius chalupnie. Et quod predicta denunciatione facta a scolari iurante et etiam prestito sacramento a rectore et a consiliario secundum formam predictam habeat vim plene probationis et per omnia habeatur. Et super predictis procedere debeat potestas presens et qui pro tempore fuerit ac si legiptime fuerit et sufficienter probatum contra quoscumque denunciatos a scolare predicto; et habeat locum eciam in hiis que committerentur de predictis contra scolares in comitatu vel districtu Bononie.

Item dicimus quod forensses doctores legentes Bononie gaudeant eodem privilegio beneficio et libertatibus quibus gaudeant scolares.

[9] DE BANITIS PRO OFFENSA ALICUIUS SCOLARIS DE BANNO NON EXTRAENDIS.
RUBRICA.

[O]rdinamus quod nullus qui banitus est vel fuerit deinceps vel in figura banni conscriptus ocacione alcuius vulneris vel homicidii comissi seu quod comissum diceretur in aliquem scolarem qui sit vel fuerit tempore malficii de universitate scolarium possit modo aliquo eximi vel cancelari de banno vel figura predictis sine voluntate offensi vel eius heredis et nisi pacem et concordiam habuerit ab offenso vel herede offensi, et sine voluntate universitatis scolarium tam citramontanorum quam ultramontanorum ocacione nulitatis vel allia qualibet. Et si contrafieret ipsa cancelatio non valeat nec teneat ipso iure.

[10] DE PRECIO DANDO HIIS QUI REPRESENTAVERINT ASSASSINUM VEL ALLIUM HOMINEM QUI VULNERAVERIT ALIQUEM SCOLAREM. RUBRICA.

[S]tatuimus quod quicumque ceperit et in forciam communis et potestatis Bononie presentaverit aliquem assassinum vel allium hominem qui percussit et vulneravit aliquem ex rectoribus universitatis scolarium vel aliquem scolarem qui sit sub rectoribus, habeat et recipere debeat de avere communis Bononie quinqueginta libras bononinorum et habeat dictam quantitatem in pecunia numerata. Et potestas teneatur eis dare facere infra octo dies post presentationem predictam.

[11] DE PENA PROCURANTIS QUOD PRIVILEGIA SCOLARIUM TOLANTUR. RUBRICA.

[S]tatuimus quod quicumque concionatus fuerit vel procuraverit aperte quod privilegia concessa vel concedenda universitati scolarium vel aliqui ipsorum tolantur vel revocentur vel quod in aliquo infringantur condempnetur per potestatem Bononie in vigintiquinque libris bononirorum pro qualibet vice infra quatuor dies postquam liquidum fuerit domino potestati eciam

[1335]

si non sequatur effectus. Si vero ex hoc sequatur arbitrio potestatis realiter et personaliter puniatur.

[12] DE CONDUCTORIBUS PROHIBITIS DOMORUM QUE SUNT IUXTA SCOLARES.
RUBRICA.

[I]tem providemus ne aliqui gramatici vel loici vel fabri audeant vel presumant conducere aliquod hospitium prope hospitium in quo morentur scolares legiste vel decretaliste per quatuor domos et preterea quod nullus talibus gramaticis, loicis vel fabris audeat locare aliquam domum contra predictam formam sub pena vigintiquinque librarum bononinorum locanti et conducenti et pro qualibet eorum denunciatione facta. Et nichilominus conductor talis reiciatur a conductione et locator pensionem admictat.

[13] DE GENERALI CONFIRMATIONE PRIVILEGIORUM UNIVERSITATIS SCOLARIUM ET SCOLARIUM IPSORUM UNIVERSITATEM. RUBRICA.

[V]olentes scolaribus forensibus studii civitatis Bononie cuiuslibet facultatis et eorum universitatibus complacere et ipsorum iura manutenere decernimus quod omnia et singula privilegia seu beneficia nunc competentia scolaribus studii civitatis Bononie vel universitatibus ac et rectoribus universitatum scolarium predictorum; et eorum doctoribus, familiis, stacionariis, notaris et bidellis per comune Bononie vel habentes causam ab ipso comuni; et omnia et singula statuta reformationes, ordinamenta et provixiones communis Bononie loquentes et loquentia generaliter vel spacialiter de predictis vel in honorem seu favorem ipsorum; et specialiter loquentia de sacramento prestando per dominum potestatem Bononie rectoribus antedictis que nunc vigente, sint et esse intelligentur innovata et confirmata. Et ab omnibus debeat inviolabiliter observari et eis salva et firma sint et per omnes officiales communis Bononie officium demandentur sub pena contravenienti vel non observanti trecentarum librarum bononinorum pro qualibet et qualibet vice quam ipso iure et facto mandant et incurant salvis semper specialibus additionibus detractionibus seu declarationibus per nos factis eisdem.

STATUTI DEL 1352

DE EXPENSA DOCTORUM FORENSIUM LEGENTIUM IN STUDIO BONONIE. RUBRICA¹.

[P]reterea quia concessum est universitati scolarium forensium studii civitatis Bononie iuris canonici et civilis et etiam universitati scolarium forensium sciencie medicine sibi eligere et habere, infrascriptos doctores seu lectores ad legendum in studio civitatis Bononie silicet dicte universitati scolarium iuris canonici et civilis, quatuor doctores seu lectores, silicet unum ad legendum ipsis scolaribus Decretum in mane, cum salario centum quinquaginta librarum bononinorum; et unum alium ad legendum ipsis scolaribus Decretum in nonis, cum salario quinquaginta librarum bononinorum; alium ad legendum ipsis scolaribus Inforciatum, cum salario centum librarum bononinorum, et unum alium ad legendum ipsis scolaribus Volumen, cum salario centum librarum bononinorum, qualibet anno et pro toto anno.

Et dicte universitati scolarium medicine, tres doctores seu lectores: unus silicet qui legere debeat in praticha dicte sciencie medicinae, cum salario centum librorum bononinorum; alium qui legere debeat in philosophia et loicha dicte sciencie, cum salario centum librarum, non obstante quod ei debeat solvi et possit sibi facere solvi a scolaribus loice secundum salarium ordinatum per universitatem scolarium dicte sciencie; et alium qui legere debeat in astrologia, cum salario quinquaginta librarum bononinorum, pro qualibet anno et pro toto anno. Qua salaria solvi debeant per comune Bononie et de avere communis Bononie non intendentis dictis universitatibus seu scolaribus vel ipsorum seu ipsorum privilegis vel concessionibus eis factis per comune Bononie, in aliquo derogare, silicet ea pocius augere, inovare et confirmare, providerunt et mandaverunt quod generales depositarii averis communis Bononie possint et teneantur dictis doctoribus seu lectoribus electis et eligendis ut supra, solvere eorum salaria supradicta de omni pecunia et avere communis Bononie, infra quindecim dies a die qua eis presentabitur provixio seu mandatum vicarii domini nostri et ancianorum et deffensorum averis communis Bononie qui pro tempore fuerint, in publica forma manu alterius ex notariis ad hoc deputatis, sub pena centum librarum bononinorum pro qualibet vice qua obmissa fuerit solutio supradicta, sine retempione alicuius cambi vel gabelle.

¹ Libro III, rub. 62, c. LIIIV.

[1352]

EXPENSE DOCTORUM CIVIUM SINGULIS ANNIS LEGENTIUM IN STUDIO CIVITATIS
BONONIE IN IURE CANONICO VEL CIVILI. RUBRICA².

[I]tem ut doctores Bononie actu legentium ordinarie in iure civili et canonico in studio Bononie copia omni tempore habeatur et ad legendum continue libentius inducantur, decernimus et mandamus quod quilibet doctor Bononie in iure civili vel canonico qui de ceptero leget ordinarie de mane in iuri civili vel canonico aliquos libros solitos legi de mane in studio supradicto, continuando et prosequendo punta per totum librum, secundum formam statutorum universitatis scolarium facultatis predicte, habeat et habere debeat a comune Bononie, qualibet anno et pro toto anno pro suo labore, ultra collectam sibi a scolaribus ordinatam, centum libras bononinorum sine retemptione alicuius cambii vel gabelle. Si vero fuerit aliquis civis doctor qui legerit extraordinarie, silicet Inforciatum vel ff. Novum vel Volumen, quod habere debeat a comuni Bononie libras quinquaginta bononinorum qualibet anno et infra infrascripta tempora. Que quantitates solvi debeant medietas in festo Nativitatis et alia medietas in festo Resurexionis Domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni quo sic legeretur. De qua lectura credatur et statur declarationi Rectorum universitatis scolarium utriusque iuris. Et predicta locum habeant et habere debeant dumtaxat inciant a kalendis mensis octobris in antea, anni presentis millesimi trecenteximi quinquagesimi secundi; et idem intelligatur in quolibet alio legente qui salarium recipere debeat a comuni Bononie quo ad tempora solutionum fiendarum tantum.

DE SALLARIO ET ELECTIONE EORUM QUI LEGERINT IN RECTORICA ET NOTARIA.
RUBRICA³.

[I]tem providerunt quod unus doctor et informator rhetorice habeat et habere debeat a comuni Bononie pro suo salario lecture dictae sciencie, quolibet anno et pro toto anno, triginta libras bononinorum sine retemptione cambii vel gabelle, quam scienciam legere debeat, quolibet anno, in studio Bononie scolaribus quibuscumque audire volentibus, ultra salarium sibi a scolaribus ordinatum vel usitatum; qui eligantur per dominum capitaneum et locumtenentem domini nostri et potestatem et vicarium domini nostri et ancianos.

Item providerunt quod, modo supradicto, elegantur, per predictos, duo magistri qui legant Summam Notarie bis in anno et etiam librum Istitutionum bis in anno, quorum uterque legat ut supra et habeant scolas separatas. Et habeat, quilibet eorum, pro suo salario, a comuni Bononie, ultra salarium quod percipient a scolaribus, sexaginta libras bononinorum pro quolibet anno quo legerint.

² Libro III, rub. 64, c. LVr.

³ Libro III, rub. 65, c. LVv.

QUOD SCOLLARES UNIVERSITATUM STUDII BONONIE CUIUSLIBET FACULTATIS
CIVES IN MALLIFICIIS HABEANTUR. RUBRICA⁴.

[Q]uia, ex stactutis hinc retro condicis reperimus quod scolares univer[si]tatum scolarium studii Bononie cuiuslibet facultatis in causis eorum debeant haberi ut cives civitatis Bononie.

Idem hoc volentes in hac parte stactutis antiquis detrahere, noviter stactuimus et firmamus quod, omnes et singuli scolares forenses, qui sunt vel erunt de dictis universitatibus vel altera earum et in matricula ipsarum universitatum vel alterius earum conscripti, qui comicterent aliquem malficium vel delictum vel contra quos comictentur, debeant in predictis malficiis censseri, haberi et repuctari ac eciam iudicari et esse debeant et sint, ut alii cives civitatis Bononie.

Et quod in omnibus et per omnia sint tractentur; et habeant comictentes aliquod malficium vel delictum vel si in eos vel contra eos comicteretur ut allios cives, salvo quod presenti privilegio scolarium non gaudeat aliquis qui extractus reperiatur in civitate Bononie vel eius absendens^(a), vel qui non sit vere scolaris et publice quod scolari habeantur vel qui esset beneficatus in civitate Bononie vel districtu.

DE PENA DANTIS OPERAM QUOD STUDIUM DE CIVITATE BONONIE AMOVEATUR
VEL TURBETUR. RUBRICA⁵.

[Q]uoniam studium scolarium iuris canonici et civilis et medicine, iam ferre mille annis decursis, decoravit honore et ditavit civictatem et cives Bononie et sic precipue spectat ad commune Bononie et cives universos et singulos, ipsum studium perpetuo in civitate Bononie ut tesauorem preciosissimum conservare, ideo dicti domini stactuerunt et firmaverunt hoc stactuto perpetuo vallicturo, quod nulus audeat publice vel secrete dicere, consullere, arengare vel proponere vel modo aliquo tractare vel operam dare quod ipsum studium in totum vel in partem amoveatur de civitate Bononie, vel turbetur sic quod doctores impediunt legere et scolares scholas intrare, ut consuetum est vel facerent silicet ipsa turbatio studii vero fieret inducta, nec ipsum studium interdicere perpetuo vel ad tempus vel stactutum vel conuracionem facere vel alio quoquo modo vel forma firmare et ordinare, quod scolares rededere debeant a bononiense studio sub pena capictis inponenda cuilibet contra predicta vel aliquid predictarum dicenti vel facienti vel contravenienti in aliquo casum predictorum. Et potestas possit et teneatur inquirere de predictis et eciam ad pectitionem cuiuscumque, salvis et reservatis semper quibuscumque stactutis universitatum scolarium predictorum.

⁴ Libro VI, rub. 42, c. CXLVIIv.

^(a) *vel eius absendens* interlineato nel testo.

⁵ Libro VI, r. 92, c. CLXVIv.

STATUTI DEL 1357

DE EXPENSSA DOCTORUM FORENSSIUM LEGENCII IN STUDIO BONONIE. RUBRICA¹.

Preterea quia concessum est, universitati scholarium forensium studii civictatis Bononie iuris canonici et civilis et eciam universitati scolarium forensium sciencie medicine, sibi elligere et habere infrascripti doctores seu lectores ad legendum in studio civitatis Bononie scilicet dicte universitatis scolarium iuris canonici et civilis, quatuor doctores seu lectores, scilicet unum ad legendum ipsis scolaribus Decretum in mane, cum salario centum-quinquaginta librarum bononinorum; et unum alium ad legendum ipsis scolaribus Decretum in nonis, cum salario quinquaginta librarum bononinorum; alium ad legendum ipsis scolaribus Inforciatum, cum salario centum librarum bononinorum; et unum alium ad legendum ipsis scolaribus Volumen, cum salario centum librarum bononinorum, quolibet anno et pro toto anno. Et dicte universitati scolarium medicine tres doctores seu lectores, unum sillicet qui legere debeat in praticha dicte sciencie medicine, cum salario centum librarum bononinorum; alium qui legere debeat in philosophia et loicha dicte sciencie, cum salario centum librarum non obstante quod ei debeat solvi et possit sibi facere solvi a scolaribus loice secundum salarium ordinatum per universitatem scolarium dicte scientie; et alium qui legere debeat in astrologia, cum salario quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet anno et pro toto anno.

Que salaria solvi debeant per comune Bononie et de avere communis Bononie, non intendentis dictis universitatibus seu scolaribus vel ipsorum, seu ipsorum privilegiis vel concessionibus eis factis per comune Bononie, in aliquo derogare, set ea pocius augere innovare et confirmare.

Providerunt et mandaverunt quod, generalles depositarii averis communis Bononie possint et teneantur dictis doctoribus seu lectoribus electis et elligendis vel supra solvere eorum salaria supradicta de omni pecunia et avere communis Bononie infra quindecim dies a die qua eis presentabitur provixio seu mandatum vicarii domini nostri et ancianorum et deffensorum averis communis Bononie, qui pro tempore fuerint, in publica forma manu alterius notarii ad hoc depunctatis, sub pena centum librarum bononinorum pro qualibet vice obmissa fuerit sancio superdicta, sine retempcione alicuius cambii vel gabelle.

¹ Libro III, rub. 72, c. LVv.

EXPENSA DOCTORUM CIVIUM SINGULIS ANNIS LEGENCIMUM IN STUDIO CIVITATIS BONONIE IN IURE CANONICO VEL CIVILI. RUBRICA².

Item ut doctorum bononiensium actu legencium ordinarie in iure civili et canonicho in studio Bononie copia omni tempore habeatur et ad legendum continue libencius inducantur, decernimus et mandamus quod, quilibet doctor bononiensis in iure civili vel canonico, qui deceptero leget ordinarie de mane in iure civili vel canonico, aliquos libros solitos legi de mane in studio supradicto continuando et proseguendo punta per totum librum, secundum formam statutorum universitatis scolarium facultatis predicte, habeat et habere debeat, a comuni Bononie quolibet anno et pro toto anno, pro suo labore, ultra colectam sibi a scolaribus ordinatam, centum libras boninorum sine reptencione alicuius cambii vel gabelle.

Si vero fuerit aliquis civis doctor qui legeret extraordinarie, sillicet Inforciatum vel Digestum Novum vel Volumen, quod habere debeat a comuni Bononie quinquaginta libras bononinorum quolibet anno et infra infra scripta tempora. Que quantitates solvi debeant medietas in festo Nativitatis et alia medietas in festo Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, cuiuslibet anni quo sic legeretur. De qua lectura credatur et statur declaracioni rectorum universitatis scolarium utriusque iuris, et predicta locum habeant et habere debeant dumtassat incipient a kallendis octobris in ante anni presentis millesimi trecentesimi quinquagesimi octavi.

Et idem intelligatur in quolibet alio legente qui salarium recipere debet a comuni Bononie quo ad tempora solucionum fiendarum tantum.

DE SALARIO ET ELECTIONE EORUM QUI LEGUNT IN RECTORICA ET NOTARIA.
RUBRICA³.

Item providerunt quod unus doctor et informator retorice habeat et habere debeat a comuni Bononie, pro suo salario lecture dicte sciencie quolibet anno et pro toto anno, treginta libras bononinorum sine retencione cambii vel gabelle quam scienciam legere debeat, quolibet anno, in studio Bononie scolaribus quibuscumque audire volentibus, ultra salarium sibi a scolaribus ordinatum vel uxitatum, qui elligatur per dominum nostrum et potestatem et vicarium domini nostri et ancianos. Item providerunt quod, modo supradicto, elligantur per predictos, duo magistri qui legant Summam Notarie bis in anno et eciam librum Istitutionum bis in anno, quorum uterque legat ut supra et habeant scolas separatas et habeat quilibet eorum, pro suo salario a comuni Bononie, ultra salarium quod percipient a scolaribus, sexaginta libras bononinorum pro quolibet anno quo legerint.

² Libro III, rub. 74, c. LVIr.

³ Libro III, r. 75, c. LVIIv.

[1357]

QUOD SCOLARES UNIVERSITATUM STUDII BONONIE CUIUSLIBET FACULTATIS
CIVES IN MALLEFICIIS HABEATUR. RUBRICA⁴.

Quia ex statutis hinc retro conditis reperimus quod scolares universitatum scolarium studii Bononie cuiuslibet facultatis in causis eorum debeant haberi ut cives civitatis Bononie, idcirco nolentes in hac parte statutis antiquis detrahere noviter, statuimus et firmamus quod, omnes et singuli scolares forenses qui sunt vel erunt de dictis universitatibus vel altera earum et in matricula ipsarum universitatum vel alterius earum conscripti, qui comiterent aliquod malficium vel delictum contra quos committeretur, debeant in predictis maleficiis censeri, haberi et reputari ac eciam iudicari et esse debeant et sint ut alii cives civitatis Bononie. Et quod in omnibus et per omnia sint tractentur et habeantur committentes aliquod malficium vel delictus vel si in eos vel contra eos committeretur ut alii cives.

Salvo quod, presenti privilegio scolarium non gaudeat aliquis qui extimatus reperiatur in civitate Bononie, vel eius ascendentibus vel qui non sit vere scolaris et publice pro scolari habeatur vel qui esset beneficiatus in civitate Bononie vel districtu.

DE PENA DANTIS OPERAM QUOD STUDIUM DE CIVITATE BONONIE AMOVEATUR
VEL TURBETUR. RUBRICA⁵.

Quoniam studium scolarium iuris canonici et civilis et medicine, iam fere mille annis decursis, decoravit honore et dictavit civitatem et cives Bononie et sic precipue spetat ad commune Bononie et cives universos et singulos ipsum studium perpetuo in civitate Bononie ut thesaurum preciosissimum conservare, idcirco dicti domini statuerunt et confirmaverunt hoc statuto perpetuo vallituro quod nullus audeat publice vel secrete dicere, consulere, arengare vel proponere vel modo aliquo tractare vel operam dare, quod ipsum studium in totum vel in partem admoveatur de civitate Bononie vel turbare sic quod doctores impedianter legere et scolares scolas intrare ut consuetum est vel facerent si ipsa turbatio studii non foret inducta nec ipsum studium interdicere perpetuo vel ad tempus vel statutum vel coniurationem facere vel alio quoquomodo vel forma firmare et ordinare quod scolares redere debeant a bononiensi studio, sub pena capitinis imponenda cuilibet contra predicta vel qualibet predictarum dicenti vel facienti vel contravenienti in aliquo casuum predictorum. Et potestas possit et teneatur inquirere de predictis et eciam ad petitionem cuiuscumque, salvis et reservatis semper quibuscumque statutis universitatum scolarium predictorum.

⁴ Libro VI, r. 42, c. CXXXVIIr.

⁵ Libro VI, r. 92, c. CLv.

[1] DE STUDIO SCOLARIUM CIVITATIS BONONIE MANUTENENDO. RUBRICA⁶.

Statuimus quod dominus potestas Bononie et eius familia et vicari domini nostri et ceteri officiales civitatis Bononie, teneantur et debeant toto posse dare operam quod studium scolarium tam iuris civilis quam canonici, grama- tice, dialetice, phisice, dictaminis et aliarum scientiarum non reprobata- rum, sit et esse debeat perpetuo in civitate Bononie et in bono statu ma- nutenere. Et doctores ipsarum scientiarum et rectores scolarium et ipsam universitatem scolarium et scolares et ipsorum iura et res et bona tueri, tam in iuditio quam extra, ubicumque et quoescumque expedierit; et omnia et singula statuta ordinamenta et privillegia ac beneficia facentia in ipsorum studii doctorum universitatis et scolarium favorem servare et servari facere bona fide ad augmentum studii et bonum statum scolarium et quietem. Et punire quemlibet qui procuraret vel tractaret quod studium predictum alibi transferetur penis designatis in infrascripta provixione statutorum.

[2] DE TRACTANTIBUS SEU SETTAM FACIENTIBUS VEL CONSPIRATIONEM PRO STUDIO TRANSFERENDO EXTRA CIVITATEM BONONIE. RUBRICA.

Hac editali constitutione sancimus quod nulla persona ecclesiastica vel secularis, civis vel forensis audeat vel presumat septam vel conspirationem aut tractatum facere vel inire per se vel alium per nuncium vel litteras vel alio quo cum modo cum aliqua persona ecclesiastica vel seculari, collegio vel universitate, terra, comuni vel comunancia, de studio civitatis Bononie transferendo ad alium loco vel aliquid procurare propter quod studium civitatis Bononie possit tolli; et quod aliquis civis seu habitator civitatis Bononie vel quisvis alias non audeat vel presumat ducere scolares alibi, gratia studii alibi exercendi, vel sequi scolares aliquos predicta de causa.

Et si quis contrafecerit et venerit in forciam domini potestatis et communis Bononie, pena capititis condempnetur; si vero non venerit in forciam domini potestatis vel communis Bononie, ponatur in perpetuo banno communis Bononie tanquam proditor communis Bononie, de quo perpetuo exire non possit nec cancellari.

Et si talis banitus venerit in forciam domini potestatis et communis Bononie, capite puniatur infra terciam diem et omnia bona talis baniti publicentur et perveniant in comuni; et simillem penam incurrat potestas et quilibet de ipsius familia et ceteri officiales civitatis Bononie qui contra predicta facere actentaverint.

Item quod nullus qui sit vel erit doctor legum vel decretorum seu decre- talium vel medicine civis Bononie ullo modo vel ingenio ab hodie in antea audeat vel presumat, cum licentia vel sine de civitate Bononie se conferre ad aliquam civitatem, locum vel terram aut comunanciam, causa legendi in aliqua predictarum scientiarum.

Et qui contrafecerit puniatur et condempnetur pena capititis si venerit ad mandata communis; si autem ad mandata non venerit ponatur in perpetuo

⁶ Lib. IX, cc. CLXXXVIIIv-CCIIr.

[1357]

banno communis Bononie tanquam proditor communis Bononie et ipsius bona omnia publicentur que perveniant in commune.

Et idem dicimus ut eadem pena modo simili puniatur quilibet doctor forensis Bononie salariatus pro letura si durante tempore pro quo salariatus est seu esse debet, se transtulerit ad aliquam terram vel locum extra civitatem et comitatus Bononie causa legendi.

Et quilibet possit de predictis accusare et habeat a comuni Bononie centum libras bononinorum si liquidum fuerit domino potestati de aliquo qui in aliquo de predictis capitullis contravenerit seu fecerit. Et quod nulli possit dari licentia de predictis et si daretur non valeat ipso iure.

[3] DE STACIONARIIS TENENTIBUS EXEMPLA LIBRORUM ET APPARATUUM.
RUBRICA.

Ordinamus pro utilitate scolarium et studii quod stacionarii exempla librorum et apparatum tenentes non presumant vendere vel alio modo alienare ut portentur ad studium alterius civitatis vel terre vel aliquid fraudolenter facere in lexionem civitatis seu studii Bononie pena et banno centum librarum bononinorum cuilibet contrafaciens et pro qualibet vice. Et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem banni.

Item quod ipsi stacionarii teneantur habere exempla corecta et bene emendata, bona fide, et pro ut melius possibile erit. Et de eis scolaribus potentibus copiam facere et pro exemplatura id accipere quod actenus pro tempore preterito consueti sunt percipere vel habere et non plus.

[4] DE DOMIBUS IN QUIBUS HABITANT SCOLARES NON DESTRUENDIS. RUBRICA.

Statuimus et ordinamos quod hospicia et domus in quibus habitant scolares non possint destrui per comune Bononie occaxione alicuius malleficii vel delicti vel rebellionis alicuius vel condepnationis vel multe facte de domino domus vel invadi per alium donec eas habitaverint, sed libere demic-tantur eis pro toto eo anno quo ipsas conduxerint solvendo pensionem si non soluerint quam debebant solvere comuni Bononie si ius aliquod habet comune in dictis hospiciis ratione condempnationis facte de domino hospicii vel aliqua alia ratione vel solvendo creditori domini hospicii qui ratione alicuius obligationis domini hospicii ipsum hospicium occuparent vel acqui-rent aliter de iure. Et finito anno conductionis possit procedi de iure non obstante habitatione scolarium.

[5] DE PRIVILEGIO RECTORUM SCOLARIUM QUI POSSINT IRE SINE IMPEDI-MENTO AD DOMINUM POTESTATEM ET EIUS FAMILIAM ET ALIOS OFFICIALES DOMINI NOSTRI ET COMUNIS ^(a) BONONIE. RUBRICA.

Ordinamus quod liceat rectoribus universitatis scolarium ire ad domi-

(a) *domini nostri et communis* interlineato nel testo.

num potestatem et eius iudices et alios de eius familia quandocumque eis placuerit pro factis universitatis predicte vel scolarium dicte universitatis. Et potestas et quilibet de eius familia cui loqui voluerint non possit prohibere rectoribus ne ad eos accedant pro factis dicte (b) universitatis vel scolarium predictorum; et potestas teneatur percipere eius beroeriis et nunciis et domicillis quod non vetent ipsis rectoribus quominus veniant et loqui possint ipsi domino potestati et cuilibet de eius familia pro factis universitatis predice seu scolarium predictorum.

Item dicimus quod ipsis rectoribus liceat sine impedimento alicuius beroerii vel nuncii vel alterius accedere ad alios officiales communis Bononie, ancianos et consulles Bononie pro factis universitatis seu scolarium predictorum; et pro eorum negotiis et dicte universitatis seu scolarium predictorum; et pro iustis et licitis negotiis et pro eorum iniuriis, pena et banno quilibet beroerio vel nuncio vel quilibet alteri impedienti vel prohibenti decem librarum bononinorum et pro qualibet vice ad quam penam solvendam potestas et alii officiales cuius beroarii familiares et nuncii impediunt omnimodo teneantur.

[6] DE IMMUNITATE DOCTORIBUS CONCESSA ET SCOLARIUM CIVIBUS LEGENTIBUS. RUBRICA.

Statuimus quod doctores legum et doctores decretorum et medicine qui legunt quam diu legerent non teneantur ire in aliquos exercitus vel cavalcatas qui vel que fient deceptero pro comuni Bononie vel ad custodiam alicuius castri vel loci vel hominis vel etiam cum milites et pedites mictantur in servicio alicuius vel aliquorum vel ad aliquod opus faciendum nec ponantur in decenis militum vel cinquantinis vel vigintiquinquennis peditum vel alio numero peditum vel militum.

Hoc tamen salvo quod si que collecte inponentur pro comuni Bononie pro aliquo exercitu faciendo vel cavalcata vel custodia alicuius castri vel aliqua alia causa de supradictis ipsam collectam prout eis contingerint solvere teneantur sicut alii cives civitatis Bononie; et salvo quod si aliquis de predictis doctoribus equum pro comuni Bononie haberet non excusetur a predictis exercitibus vel cavalcatis quando ire vel sufficientem substitutum mictere teneatur.

Eandem immunitatem habeat unus notarius pro qualibet universitate silicet iuris et medicine, bidelli generales tocius universitatis qui induuntur per universitate cum domicillis rectorum universitatis predice; et unus bidellus pro qualibet doctore legente; et unus stacionarius pro qualibet statione quam diu tales bidelli, notarius bidellus vel stacionarius fuerint.

Idem dicimus in magistris gramatice dialetice fixice notarie et dictatore facultatis qui legunt seu legent continue.

Dicimus etiam quod scolares cives qui extraordinarie scolaribus legunt continue et scolares qui scolas iuris civilis vel canonici intrant et cuiuslibet alterius facultatis continue eis sic legentibus et intrantibus excusentur ab

(b) *dicte* interlineato nel testo.

[1357]

exercitibus et cavalcatis ut supra, nisi esset talis cui pro comuni Bononie foret equus inpositus et in comuni sibi equum fecerit assignari qui personaliter sicut alii ire teneantur ut supra.

[7] DE PRIVILEGIIS SCOLARIBUS CONCESSIS ET UNIVERSITATI IPSORUM.
RUBRICA.

Ordinamus quod si contingit oriri aliquam discordiam vel rissam seu furorem in civitate Bononie inter aliosquosque scolares per quam scolares aliquid admicterent quod absit, quod per comune Bononie restituatur eis ad plenum salvo quod si malefactor reperiretur et fuerit solvendo ius scolari contra tales malefactorem et eius bona salvum sit ipsi scolari et in subsidium tamen comune Bononie teneatur.

Item quod si hospicium quod inhabitaret aliquis scolaris combustum vel destructum fuerit infra tempus conductionis quod ipsi scolari concedat commune Bononie hospicium conveniens usque ad finitum tempus conductionis illius anni quo predictam contingenter nisi culpa ipsius scolaris habitantis vel sui familiares contingit.

Item quod tassationes hospiciorum singulis annis fiant a comuni Bononie per duos probos viros elligendos per comune Bononie et totidem elligendos ab universitate qui iurare debeant in presentia rectorum hospiciorum tassationes facere bona fide et si discordarent in precio seu pensione rector nationis eius qui conducere voluerit, dirimat discordiam cuius arbitrio cum duobus eorum stetur. Et huic privilegio tassationem scolaris quantumcumque de pretio convenerit aliter renunciare non possit; et fiat hoc ad requisitionem rectorum, salvis pactis et locationibus factis de partium voluntate.

Item quod pensiones hospitatorum scolarium solvantur secundum quod solvuntur per cives qui conducunt domos alienas cum scolares cives et pro civibus in hiis et in aliis habeantur.